
Decreto  nº  4.182,  de  20  de  maio  de  2014.

Estabelece  a  vida  útil  máxima  admissível  para  os  veículos  de
transporte de passageiros no âmbito do Município de Taquaritinga
e dá outras providências.

Dr. Fulvio Zuppani,  Prefeito Municipal de Taquaritinga, Estado de São Paulo, usando de suas
atribuições legais e nos termos do art. 77, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município, e,

Considerando a necessidade de adoção de novos critérios para o estabelecimento da vida útil
máxima admissível para os veículos destinado ao transporte de passageiros;

Considerando os  dispositivos contidos  na Lei  Municipal  nº 3.218/2001 (Código de Normas e
Posturas do Município de Taquaritinga,

Decreta: 

 Art. 1º. O serviço de transporte de passageiros só poderá ser prestado por veículos cuja
Idade de Permanência  (vida útil)  máxima, contada esta do ano do primeiro emplacamento,
conforme hierarquização abaixo:

I – para os veículos do tipo automóvel (táxi): seja igual ou inferior a 07 (sete) anos;
 II – para os veículos do tipo ônibus ou microônibus: seja igual ou inferior a 07 (sete)
anos.

III – para os veículos do tipo Vans e Peruas: seja igual ou inferior a 10 (dez) anos.
IV – para os veículos do tipo Motos (Moto-Táxi e Moto-Entrega): seja igual ou inferior a

07 (sete) anos.
 Parágrafo único. Para efeito de cálculo da vida útil o ano fechará em 31 de dezembro.

 Art.2º.  A substituição  dos  veículos  cadastrados  no  Município  antes  da  edição  deste
Decreto, será realizada no prazo máximo de 12 (doze) meses.

 Art.  3º.  As  empresas  e  pessoas  cadastradas  deverão  obedecer  às  exigências
estabelecidas pelo Código Brasileiro de Trânsito – CTB e pela legislação municipal vigente.

 Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taquaritinga, 20 de maio de 2014. 

Dr. Fulvio Zuppani
Prefeito Municipal

Registrado e publicado no Departamento de Secretaria e Expediente, na data supra.

Agnaldo Aparecido Rodrigues Garcia
Diretor do Departamento


